
I.E.

Città di Modica

DELIBERAZIONE

della

GIUNTA COMUNALE
N.      34,/      del     -9   SET   2025

Oggetto: Approvazione Negoziazione Assistita tra il Comune di Modica e il sig. M.A.

L'anno  duemilaventicinque  il  giomo Wo  ri.-    del  mese  di r{{iJMBùfiie ore      J9lò¢
nel Palazzo di Città e nella stanza del  Sindaco, in seguito ad invito di convocazione,  si è riunita la
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco X
Viola Rosario Vice Sindaco Y
Antoci Agatino Assessore X
Armenia Pietro Assessore Dr
Camizzaro Samuele Assessore <
Drago Antoni o Assessore X
Spadaro Concetta Assessore X

Partecipa   il   Segretario   Generale,   Dott.ssa   Giuseppa   Silvana   Puglisi   con   ftinzioni   consultive,
referenti,   di   assistenza  e   verbalizzazione,   ai   sensi   dell.art.97,   comma  4,   lett.   a)   del   d.   Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Propostadideliberazioneprot.n.     ;4#          del    BLl#
?lL  f '

-   J''  ,;

11 Responsabile dell' Avvocatura Comunale
Premesso che:

-     il  sig.  M.  A.9  nella  qualità  di  esercente  la  responsabilità  genitoriale  sul  minore  M.T.,  ha

chiesto   al   Comune   di   Modica   il   risarcimento   dei   danni   patrimoniali   subiti   dal   suo
ciclomotore,oltre  i  danni  personali  subiti  dal  minore  M.T.,  in  conseguenza  del  sinistro,
avvenuto  in  Modica  lungo  la  via  Modica  Giarratana  all'altezza  del  civico   138,  in  data
12.01.2024, a causa di una buca sul manto stradale;

-       l'Awocato v. C., per conto del sig. M. A., con nota prot. 63179 del  l0.12.2024 ha invitato il

Comune di Modica a stipulare Convenzione di negoziazione assistita ai sensi degli artt. 2 e 3
del  DL  n   132/14,  al  fine  di  definire  la  controversia  avente  ad  oggetto  la  richiesta  di
risarcimento dei dami materiali oltre i danni personali subiti dal minore M. T., oltre interessi
legali matuati e matuandi, quantificati complessivamente in € 1.666,00;

i     il  Comune  di  Modica con pec  del  23.12.2024  ha comunicato,1a propria adesione  all'invito

sopra indicato ;

•     già  a  fine  2024,  tramite  rituale  invito  e  relativa  adesione,  veniva  avviata  procedua  di

negoziazione  assistita  che  veniva  parimenti  sottoscritta  da  parti  e  difensori  alla  fine  di
febbraio 2025;

i     concordemente  le  parti,  non  avendo  raggiunto  l'accordo,  hanno  prorogato  il  temine  di

conclusione  del  procedimento   di  negoziazione   assistita  di   ulteriori  trenta  giomi,   o   di

quell'altro maggior tempo utile al raggiungimento di un accordo;

Dato  atto   che  nelle  more,   con  deliberazione  n.   1   del   30   gennaio  2025   del  Consiglio
Comunale è stato dichiarato il dissesto fmanziario del Comune di Modica;



Premesso, altresì che:

•     al  fine  di  dirimere  bonariamente  la  controversia,  dopo  ampio  confronto  tra  le  parti,  il

Comune di Modica ha proposto al sig. M.A., il risarcimento dei danni al ciclomotore e alla

persona, patiti nella circostanza dal figlio minore, quantificandolo nella minor somma di €
800,00 omnia, a fronte dell'importo complessivo richiesto pari ad €  1.666,00;

-     il sig.  M. A., ha sottoscritto e accettato la corresponsione della suddetta somma di €  800,00

omnia, a completa tacitazione dei danni lamentati;

-     con l'incasso della superiore somma, entro trenta (30) giomi dall'approvazione del presente

accordo, il sig. M. A. non avrà più nulla a pretendere per il sinistro in questione;

Ritenuto  l'accordo  raggiunto  vantaggioso  per  l'Ente,   in  quanto   la  somma  proposta  ed
accettata  a  titolo  di  risarcimento  dami  denota  un  risparmio  di  oltre  il  50%,    evitando
l'insorgere di un'azione giudiziale che esporrebbe il Comune di Modica all'alea del giudizio,
con possibile soccombenza dell'Ente, vista anche la dichiarazione testimoniale prodotta dal
legale di parte;

Visto il verbale di accordo di negoziazione assistita stipulato tra il  sig.  M. A.  e il Comune di
Modica,  sottoscritto  dalla controparte  in  data  28.07.2025,  agli  atti  d'ufficio,  al  fine  di  sottoporlo
all'approvazione della Giunta Comunale competente;

Rilevato che l'Avvocatura comunale, evidenzia l'opportunità di approvare alla prima seduta
utile 1' accordo raggiunto tra le parti, nell'interesse dell'Ente stesso;

Rilevato,  pertanto,  l'interesse  dell'Ente  di  aderire  alla  suddetta  proposta  di  negoziazione
concordata tra le parti, per le ragioni puntualmente riferite e a cui si rimanda tra cui quella di evitare
un lungo e dispendioso contenzioso con aggravio di costi;

Ritenuto che tale modalità di definizione del debito de quo è vantaggiosa per 1' Ente;

Considerato che:
•      con  deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.l   del   30   gennaio   2025,   immediatamente

esecutiva, è stato dichiarato lo  Stato di dissesto fmanziario del Comune di Modica ai sensi
degli artt. 244 e seguenti del TUEL:

•      ai sensi dell'art. 250, comma l, del TUEL:
-  1'  Ente  applica principi  di  buona  amministrazione  al  fine  di  non  aggravare  la posizione

debitoria  e  mantenere  la  coerenza  con  1'  ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  predisposta  dallo
stesso;
-  dalla data  di  deliberazione  del  dissesto  finanziario  e  sino  alla  data  di  approvazione  dell'

ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'  art.  261   1'  Ente  locale  non  può  impegnare  per
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'
ultimo bilancio approvato ;

•      la norma consente il  superamento delle  dotazioni previste  nell'ultimo bilancio  approvato a

condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto L'OREL;

Vista la L.R. n. 48/91  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.12, comma 2, della L.R. n. 44/91;

PROPONE

1.    Di approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi espressamente richiamate,
anche ai fini della   motivazione  di  cui  all'art.  3  della L.n.  241/1990,  e dell'art.  3  della L.R.
n°10/1991, la definizione in via conciliativa del credito vantato dal  sig.  M. A. nei conffonti
del Comune di Modica;

2.    Di dare atto che tale negoziazione viene approvata nei temini e con le modalità di cui all'
accordo, che prevede l'accettazione a saldo e stralcio della complessiva somma di € 800,00,
dando, altresì, atto che tale definizione del debito de quo è vantaggiosa per 1' Ente;

3.    Di  dare   atto   che  la  spesa  relativa  alla  suddetta  negoziazione  pari  ad  €   800,00  trova
imputazione al  cap.  11207/2  dell'  ipotesi  di bilancio  stabilmente riequilibrato  di cui all'  art.
261  del TUEL per 1' amualità 2025;

4.    Di demandare al Dirigente IV settore - U.O. 6 Manutenzione - l'adozione degli atti gestionali
consequenziali esecutivi della negoziazione in oggetto;

5.    Di  dare mandato  al  Dirigente 11  settore - Finanziario - di prowedere  alla corresponsione
della  suddetta  somma  in  favore  di  M.  A.  entro  trenta  (30)  giomi  dall'approvazione  del

presente accordo ;

6.    Di autorizzare 1' Avvocato comunale alla sottoscrizione dell'accordo;

7.    Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  ai  suddetti  Dirigenti  e  all'Avvocatura
Comunale;

8.   Di  dichiarare  il  presente  prowedimento  immediatamente  eseguibile,  attesa  l'ugenza  di

prowedere a quanto sopra nell'interesse dell'Ente, per le ragiori infra riportate.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.1,   t
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.



LA  GIUNTA  COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi:
•            ai  sensi  dell.art.   1,  comma  1,  lett.  i,  della  L.R.  n.  48/91,  come  modificato  ed

integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000, i pareri favorevoli:
-            del Responsabile  proponente in ordine alla regolarità tecrica;
-            del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

1'  attestazione di  copertura finanziaria del Responsabile di Ragioneria,  ai  sensi  degli artt.153-183-
191  del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di prowedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.12 della L.R. n. 44/1991 ;

Visto lo Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1 .  Di approvare e far propria la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che
si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2.   Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva
e  separata votazione unanime, resa ai  sensi dell'art.12,  comma 2,  della L.R.  n.  44/91, attesa
l'urgenza  di  prowedere  in  merito,  nell'interesse  dell'Ente,  per  i  motivi  citati  nella  stessa
proposta del iberativa.



11    sottoscritto,    addetto    della    pubblicazione,    ATTESTA    che    copia    della    presente

:e¥L+:neààstf,p#jrftauàA[¥*#o#he:e[eTd,Tu:#¥n#cftm¥=j%mà:onLL
pubblicazioni al n.

Modica  lì                                                                                         L' addetto della pubblicazione

DICHIARAZI0NE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' stata dichiarata immediatameht6`esecutiv_aLjii sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

E'  divenuta  esecutiva  il ai  sensi  dell'art.  12,  comma  1,
44/91,    trascorsi dieci giomi dall'inizio della pubblicazione.

Modicaiì     03Ì°3|20L{ 11  Segret

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11   sottoscritto   Segretario   CERTIFICA,   su   confome   attestazione   dell'   addetto   della

pubblicazione, che la presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio online del Comune
per   15   giomi   consecutivi,   dal
dell'Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica lì

1

al                                           sul   sito   istituzionale

11 Segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo.

Modica lì 11 Segretario Generale


